东丽区开展清理规范转供电不合理加价行为
专项行动工作方案
 
各街道、园区；国网天津电力东丽供电分公司；各有关单位： 
为贯彻落实《市发展改革委市市场监管委市工业和信息化局市商务局市住房城乡建设委关于在全市开展清理规范转供电不合理加价行为专项行动的通知》（津发改价综〔2021〕274号）部署，进一步推动我区转供电价格政策落实到位，将国家降低电价红利传导至终端用户，按照市政府统一部署，经研究决定，自即日起至2021年12月31日，在全区范围开展清理规范转供电不合理加价行为专项行动。现就有关事项通知如下：
一、充分认识清理规范转供电不合理加价的重要意义
2018年以来，国家连续出台一系列降低电价政策措施。为把国家降价政策传导到终端用户，我市持续加大转供电不合理加价清理规范力度，制定和完善转供电价格政策，我区积极开展转供电主体摸排，组织多种形式宣传，全方位开展监督检查，努力破解降低电价政策“最后一公里”难题，取得成效，但转供电不合理加价情况仍然存在。
受新冠肺炎疫情影响，工商业企业特别是中小微企业经营普遍较为困难。清理规范转供电环节不合理加价是落实党中央国务院减税降费政策的重大举措之一，是深化放管服改革、进一步优化营商环境，助力工商业企业特别是中小微企业健康发展渡过疫情难关的重要保障。
二、全面开展转供电主体摸排
进一步加大转供电主体摸排力度，对商业综合体、产业园区、物业、写字楼、批发市场、菜市场等转供电主体开展拉网式排查，做到“手中一本账、心中有底数”。区工信局负责工业园区转供主体摸排；区商务局负责商业综合体、菜市场转供主体摸排；区住建委负责非住宅物业管理项目转供主体摸排；各街道、园区发挥好属地作用，对属地转供电主体摸排；区市场监管局发挥基层市场监管所作用，配合做好转供电主体摸排工作；国网东丽分公司给予专业配合。将所有转供电主体纳入清理规范范围，建立工作台账，包括转供电主体和终端用户清单、电价政策执行情况等，进一步畅通沟通联系渠道。请各单位填写《转供电不合理加价行为摸排情况表》（附件2）和《转供电终端用户具体情况表》（附件3），于9月27日前将摸排情况反馈区发改委（邮箱dlqfgw06@tj.gov.cn）区发改委汇总后于9月底前报送市发改委。
    三、推动转供电主体自查整改
各转供电主体要认真对照《市发展改革委关于进一步明确转供电环节价格政策的通知》（津发改价综〔2021〕240号），于10月底前完成自查整改。区发改委结合转供电主体摸排工作，组织开展价格政策的宣讲培训和解释解读，确保政策执行准确；区市场监管局组织对转供电主体进行政策提醒和告诫，要求转供电主体落实收费公示制度，明确收费依据、收费标准，做到明明白白收费；区工信局、区商务局、区住建委发挥好行业管理作用，督促工业园区、商业综合体、菜市场、非住宅物业管理项目等转供电主体尽快按照国家和我市政策进行自查清理，并督促各转供电经营者于10月22日前将自查整改情况加盖公章报送区市场监管局（邮箱dlqscjgj06@tj.gov.cn）。区市场监管局对转供电主体自查整改情况进行统计，并于10月底前报市市场监管委，同时反馈区发改委。
四、组织开展转供电不合理加价专项检查
即日起至12月底，区市场监管局组织开展全区范围转供电不合理加价专项检查工作，依照《价格法》和《电力法》，严肃查处不执行政府指导价、政府定价以及在电费中加收其他费用等问题。对转供电主体拒不执行国家电价政策违规加价的行为，要加大处罚力度，依法依规作出严肃处理。对社会影响力大的典型违法案件，要坚决予以曝光，形成高压态势，起到震慑作用。
五、有序推动电网直供到户
    国网东丽电力公司要主动服务，对于存量项目，依据摸排结果，对符合直供条件、意愿强烈、产权关系清晰的转供电主体，优先安排直供；对于不符合直供条件的项目，要做好沟通解释。对于增量建设项目，依据供电营业规则，在尊重企业意愿的前提下，依法合规扩大电网直供到户范围，进一步优化电力营商环境。
六、强化社会监督
充分发挥12345政务服务热线和12315投诉举报平台的作用，耐心解答企业和群众政策咨询，及时查处群众投诉举报，做到事事有着落，件件有回音。工信、商务、住建等发挥行业监督作用。国网东丽电力公司利用电网营业厅、“网上国网”APP等线上线下渠道宣传电价政策信息；宣传“网上国网”APP转供电费码功能，鼓励转供终端用户强化对电价执行情况的监督，定期将转供电费码数据报送区市场监管委。
七、建立长效机制
    建立联席会议制度，由区发改委主要领导作为召集人，区发改委、区市场监管局、区工信局、区商务局、区住建委为成员单位，每两周召开一次会议，积极推动开展转供电不合理加价清理规范工作。
八、工作要求
各单位要切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，进一步提高思想认识，坚决贯彻落实党中央国务院和市委市政府决策部署，把清理规范转供电不合理加价作为推动营商环境不断改善、群众获得感不断提升的重要举措，始终站在促进我区高质量发展的角度，站在以人民为中心的角度，坚持问题导向、结果导向，坚持部门联动、上下协调，进一步细化和压实责任，确保国家电价政策落实落地，降低中小微企业的费用负担。
附件  1.区联席会议成员名单
2.转供电不合理加价行为摸排情况表 
3.转供电终端用户具体情况表 
 
 
 
 
区发展和改革委员会      区市场监督管理局         
 
 
区工业和信息化局        区商务局        区住房和建设委员会
               

2021年9月27日
附件1

区联席会议成员名单

召集人：李晓霞  区发改委主任
成  员：邵再立  区发改委副主任 
            孙千翔  区市场监督管理局副局长
肖国森  区工信局副局长
刘  扬  区商务局副局长
尤  坤  区住建委副主任
联络员：王  瑞  区发改委科长 
闫  青  区市场监督管理局二级主任科员
崔海卫  区工信局科员
郭  洋  区商务局副科长
刘方方  区住建委副科长
附件2         

东丽区转供电不合理加价行为摸排情况表       

填表人：                                   联系方式：
	序号
	转供电主体名称
	转供电主体负责人
	负责人联系方式
	主体转供的
终端用户户数
	现终端用户电量计量方式
（峰谷表、卡表等）
	现电费收取方式
（预售或抄表）
	2021年8月份电价水平
	2020年度转供电主体向电网公司总购电量
	是否已按规定整改
（津发改价综〔2021〕240号）
	整改后采用的电费核算方式
（峰谷、平均、平段、分摊）
	现行电价水平
	是否已进行公示
	公示内容、方式及范围

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

 
附件3

          终端用户具体情况表

填表人：                 联系方式：
	序号
	转供电主体名称
	各终端用户联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

 